
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081 5Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O    N° 1.508, DE 3 DE MARÇO DE 2016 
Dispõe sobre medidas administrativas que visam minimizar 
problemas de abastecimento de pescado, nas operações 
interestaduais, de peixe in natura, fresco, resfriado e curado 
(salgado), no período de 4 a 25 de março de 2016. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, com fundamento no art. 23, inciso VIII, 
parte fi nal, da Constituição Federal, que assegura a competência 
comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios 
para organizar o abastecimento alimentar, e 
Considerando o incremento na demanda de pescado no período da 
Semana Santa e o consequente aumento de preços; 
Considerando a necessidade de serem adotadas medidas 
administrativas com vistas a minimizar os problemas de 
abastecimento de pescado no aludido período, de modo a garantir 
a oferta do produto a preços acessíveis; 
Considerando o que foi discutido e acordado previamente com 
todos os seguimentos da pesca e aquicultura o estabelecimento 
de parcerias com entes públicos com vistas a alcançar o objetivo 
de garantir o abastecimento de pescado nesse período de maior 
consumo, 
D E C R E T A: 
Art. 1° Para garantir o abastecimento do mercado interno de forma 
emergencial, fi ca a Administração Estadual autorizada a suspender 
a emissão de documentos necessários para a movimentação de 
toda e qualquer espécie de pescado in natura, fresco, resfriado e 
curado (salgado) para fora do Estado do Pará, no período de 4 a 
25 de março de 2016, exceto pescado congelado e com selo de 
aprovação do Serviço de Inspeção Federal - SIF, expedido em favor 
de indústrias registradas no Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA. 
§ 1° A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ fi ca autorizada a suspender a emissão de Guia de 
Transporte Animal - GTA para pescados vivos e a Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFA a suspender a emissão de Nota Fiscal 
para a comercialização e circulação de todo e qualquer pescado, 
conforme mencionado no “caput” do presente artigo, para fora do 
Estado do Pará, durante o período de 4 a 25 de março de 2016. 
Art. 2° O Poder Público Estadual realizará controle e fi scalização 
nos postos de fronteira, nos entrepostos de embarque fl uvial de 
pescado para exportação, nas estradas de acesso às fronteiras, de 
modo a impedir a saída de pescado vivo, fresco, resfriado, curado 
(salgado) e congelado que esteja desacompanhado das respectivas 
autorizações e documentos fi scais. 
Art. 3° O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, 
buscará parcerias com as prefeituras municipais, organizações 
de aquicultores ou aquicultores individuais, bem como com as 
indústrias de pescado, para implantar a “FEIRA DO PESCADO 
2016”, nos dias 23 e 24 de março de 2016, com a seguinte 
estrutura mínima: 
I - os aquicultores interessados em participar do evento mencionado 
no “caput” deste artigo oferecerão pescado oriundo de cativeiro, nos 
pontos de venda preestabelecidos pela SEDAP, disponibilizando, no 
mínimo, 50 (cinquenta) toneladas de pescado; 
II - as indústrias de pescado que se comprometerem a participar 
do evento terão que contar com no mínimo 120 (cento e vinte) 
toneladas de pescado nos pontos de vendas preestabelecidos pela 
SEDAP, a preços acordados para os dias 23 e 24 de março de 2016;
III - as indústrias, organizações de aquicultores ou aquicultores 
individuais que se comprometerem a fornecer pescado para 
comercialização fi carão responsáveis pela estrutura de venda e 
limpeza do local, conforme termo de compromisso a ser fi rmado 
com a SEDAP. 
Art. 4° A SEDAP credenciará os interessados em participar da 
“FEIRA DO PESCADO 2016” prevista neste Decreto, e divulgará 
ao público o evento, os pontos de venda e a listagem de parceiros, 
destacando, quando for o caso, os descontos nos preços oferecidos, 
de modo a evidenciar a responsabilidade social de todos os 
participantes. 
Art. 5° Este Decreto entra em vigor a partir de 4 de março de 2016. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de março de 2016. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARÁ E A ONU-HABITAT/ROLAC 
(ESCRITÓRIO REGIONAL PARA AMÉRICA LATINA E O CARIBE DO 
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA OS ASSENTAMENTOS 
HUMANOS)
OBJETIVO: criação de soluções para defi nição de parâmetros de 
desenvolvimento socioeconômico aplicáveis à implantação de 
grandes empreendimentos em todo o Estado.
DATA DA ASSINATURA: 29-2-2016
SIGNATÁRIOS: 

Governo do Estado do Pará
SIMÃO JATENE

Governador

ONU-Habitat/ROLAC 
ELKIN VELASQUEZ
Diretor Regional
Instituto Dialog
LIANE FREIRE
Diretora Executiva

Protocolo 935046

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 067/2016-SCCG                                     
DE 02 DE MARÇO DE 2016
Nome               :  Edson Luiz Vismona
Cargo               :  Colaborador Eventual
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :   São Paulo
Destino            :   Belém
Objetivo          :   Participar como Orador nas palestras em 
comemoração ao dia  nacional  do  Ouvidor
a serem realizadas no salão oval da Governadoria do Estado
Período             : 14 a 16/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                        

Protocolo 934599

PORTARIA Nº 372/2016-CCG DE 3 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/80284,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para 
Goiânia-GO, no período de 4 a 6 de março de 2016, a fi m de 
tratar de assunto particular, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do Titular, o CEL QOPM HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 373/2016-CCG DE 3 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/3750, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOÃO GABRIEL PINHEIRO HUFFNER do cargo 
em comissão de Gerente de Estudos e Pesquisas, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 5 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 935047

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2016 - CMG, 02 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 101/2016 - CMG, datado de 
29/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 24964 FABRÍCIO SILVA 

BASSALO 5689872-1 440.022.382-53 24 à 
26/02/16

2,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de março de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 934343

PORTARIA Nº 042/2016 - CMG, 02 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 100/2016-CMG, datado de 
29/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 

34616 ROBERTO 
SHERLOCK 

MORAES DA SILVA

57199080 660.460.412-87

22 a 26/02/16 4,0 (completa)
SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES
57221731 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de março de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 934346
PORTARIA Nº 043/2016 - CMG, 02 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 102/2016 - CMG, datado de 
29/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 

29181 LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO

58183031 571.906.072-34 25 à 26/02/16 1,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de março de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 934350

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
Publicar Errata da Portaria nº 120/2016-PGE.G., de 25.02.16 - 
publicada no DOE nº 33.076 de 26.02.16.
Onde se lê:
25101.03.092.1317.6806 - 339033 - R$ 280,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 240,00
Leia-se:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 280,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 240,00
Belém, 03 de março de 2016
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 934831

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
Publicar Errata da Portaria nº 121/2016-PGE.G., de 25.02.16 - 
publicada no DOE nº 33.076 de 26.02.16.
Onde se lê:
25101.03.092.1317.6806 - 339033 - R$ 280,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 240,00
Leia-se:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 280,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 240,00
Belém, 03 de março de 2016
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 934834

DIÁRIA
.

Portaria nº 139/2016 - PGE.G., de 02 de março de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Rodrigo Baia Nogueira, Procurador do 
Estado, id. funcional 5903084/2, e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, id. funcional 5905704/1, para comparecer a audiência 
referente ao processo interno 2012.0000.5553, no dia 25.02.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 934838

Portaria nº 140/2016-PGE.G., de 02 de março de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...


